Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
24.03.2011                                                                                                             №40-р
О порядке составления и ведения кассового плана

В соответствии   со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана.
2. Ведущему специалисту 1 разряда – главному бухгалтеру (Кузьменко Н.И) обеспечить составление и ведение кассового плана.
3. Довести настоящее  распоряжение до главных распорядителей  (распорядителей, получателей) средств бюджета сельского поселения, главных администраторов доходов бюджета сельского поселения, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы  администрации сельского  поселения (Локтеву В.В)
6. Настоящие распоряжение  вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения  с 01.01.2011г.

Глава администрации
сельского поселения                                                                 Филиппов А.В

                                                                               УТВЕРЖДЕН:
                                                                         Распоряжением        главы                  администрации  сельского

поселения
от «24» марта 2011г №40-р
Порядок

составления и ведения кассового плана
1. Общее положение
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана.
1.2. Кассовый план включает:

- кассовый план по доходам бюджета сельского поселения на квартал, полугодие, 9 месяцев, год;

- кассовый план по расходам бюджета сельского поселения на квартал, полугодие, 9 месяцев, год;

- кассовый план по источникам внутреннего финансирования дефицита  бюджета сельского поселения на квартал, полугодие, 9 месяцев, год.

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется бухгалтерией на основании:

- прогноза кассовых поступлений в бюджет сельского поселения;

- прогноза кассовых выплат из бюджета сельского поселения;

- сведений об остатках средств бюджета сельского поселения;

- иных необходимых показателей.

1.4. Кассовый план составляется с целью обеспечения сбалансированности кассовых выплат с объемом кассовых поступлений в соответствующем периоде и ведется нарастающим итогом с начала текущего финансового года в электронном виде в автоматизированной системе «Бюджет поселения» (далее – АС «Бюджет поселения»).
1.5. Кассовый план утверждается распоряжением главы администрации сельского поселения  не позднее, чем за один рабочий день до начала очередного квартала, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

1.6. Уточнение и представление в бухгалтерию показателей для кассового плана осуществляется в соответствии с требованиями, предусмотренными разделами 2 – 3 настоящего Порядка.
2. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по доходам бюджета Птичнинского сельского поселения
2.1. Кассовый план по доходам бюджета сельского поселения (далее – кассовый план по доходам) формируется на основании объема поступлений доходов и источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения (далее – источников), утвержденного решением Собрания депутатов о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год (далее – Решение), доходов от оказания платных услуг, субсидий и субвенций, фактически полученных при исполнении бюджета сельского, сверх утвержденных Решением.
2.2.Ведущий специалист 1 разряда – главный бухгалтер в течение 4-х рабочих дней после принятия Решения (о внесении изменений в Решение) доводит письмом до соответствующих главных администраторов доходов (источников) бюджета сельского поселения годовые объемы поступления доходов (источников) бюджета сельского поселения в разрезе кодов бюджетной классификации по налоговым и неналоговым доходам, безвозмездным поступлениям и доходам от оказания платных услуг.
2.3. В целях формирования показателей кассового плана на очередной период по доходам:

2.3.1. Главные администраторы доходов (источников) бюджета сельского поселения представляют, на бумажном носителе, прогноз поступления доходов (источников) бюджета сельского поселения по форме  согласно приложению 2 к настоящему Порядку, который рассматривается ведущим специалистом 1 разряда-главным бухгалтером: на 1 квартал текущего года - не позднее 7 рабочих дней января и на последующие кварталы –  до 15 числа месяца, предшествующего очередному кварталу.
Доходы в виде безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, главным администратором которых является администрация сельского поселения, учитываются в кассовом плане в объемах, согласно уведомлениям, заявленных главными распорядителями (распорядителями, получателями) средств бюджета сельского поселения, уполномоченных по расходованию указанных средств.
2.3.2. Ведущий специалист 1 разряда – главный бухгалтер вводит прогнозные данные в АС «Бюджет Поселения» и рассчитывает общий объем поступлений в бюджет сельского поселения для определения кассовых выплат на очередной период: на 1 квартал текущего года – не позднее 10 рабочих дней января и на последующие кварталы - не позднее 10 рабочих дней до начала очередного квартала.
2.4. В целях ведения кассового плана по доходам, при поступлении средств от оказания платных услуг, сверх объема, утвержденного кассовым планом, главные администраторы доходов бюджета сельского поселения направляют в бухгалтерию уточненный прогноз по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.5. Ведущий специалист-1 разряда главный бухгалтер:

2.5.1. при увеличении прогноза поступления средств от оказания платных услуг, представленного главным администратором доходов бюджета сельского поселения от:

а) объема, утвержденного в кассовом плане, вносит изменения в кассовый план по доходам;

б) объема, утвержденного Решением, вносит изменения в кассовый план по доходам с последующим внесением изменений в Решение;

2.5.2. при изменении безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней и представлении  копии уведомления об изменении показателей кассового плана по расходам  бюджета сельского поселения по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку, вносит изменения в кассовый план по доходам.
2.6. Главные администраторы доходов (источников) при поступлении дополнительных доходов, сверх утвержденных Решением (невыполнении доходов, утвержденных Решением), направляют в бухгалтерию предложения о внесении изменений в Решение с указанием причин внесения изменений, расчетами и обоснованиями в разрезе уточняемых доходов.
Бухгалтерия администрации при поступлении предложений от главных администраторов доходов (источников) о внесении изменений вносит изменения в Решение.
3. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по расходам бюджета  Птичнинского сельского поселения.
3.1. Показатели для кассового плана по расходам формируются, исходя из:

- сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения;

- лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главой администрации сельского поселения на текущий финансовый год и доведенных до главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств  бюджета сельского поселения;

- объема кассовых поступлений в бюджет сельского.

3.2. В целях составления кассового плана на очередной период по расходам:
3.2.1. Ведущий специалист 1 разряда – главный бухгалтер, не позднее 10 рабочих дней до начала очередного квартала, на основе прогнозов  поступления доходов бюджета сельского поселения на очередной период, формирует предельные объемы бюджетных ассигнований по каждому главному распорядителю (распорядителю, получателю) средств бюджета сельского поселения на очередной период. После подписания главой администрации сельского поселения предельных объемов ассигнований на очередной период, в течение 5  рабочих дней доводит их до главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств  бюджета сельского поселения.
3.2.2. Главные распорядители, (распорядители, получатели) средств бюджета не позднее, чем за 3 рабочих дней до начала очередного квартала формируют показатели кассового плана на очередной период и представляют в  администрацию  уведомление о показателях кассового плана по расходам в 2-х экземплярах по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку отдельно по расходам:

- по основной деятельности;
- за счет доходов от оказания платных услуг;

- за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в объеме, не превышающем фактически поступившие доходы.

3.2.3. Ведущий специалист 1 разряда –главный бухгалтер  осуществляет контроль за не превышением представленных главными распорядителями (распорядителями, получателями) средств бюджета показателей кассового плана показателям сводной бюджетной росписи и (или) доведенным предельным объемом ассигнований.

В случае, если:

показатели кассового плана превышают показатели сводной бюджетной росписи и (или) доведенные предельные объемы ассигнований, на уведомлении ставится отметка «Не принято, число, подпись» и подлежит уточнению главным распорядителем (распорядителем, получателем) средств бюджета в течение одного рабочего дня;

показатели кассового плана не превышают показатели сводной бюджетной росписи и (или) доведенные предельные объемы,                                                                                                      и один экземпляр направляет в адрес главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств бюджета.
3.2.4. Главные распорядители доводят до подведомственных учреждений утвержденные показатели кассового плана по расходам бюджета сельского поселения по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

3.3. В целях ведения кассового плана по расходам:
3.3.1. Уточнение кассовых выплат по расходам бюджета сельского поселения  в текущем квартале производится главными распорядителями (распорядителями, получателями) средств бюджета с уведомлением бухгалтерии:

а) по кодам классификации операций сектора государственного управления в пределах общего объема кассового плана  и сводной бюджетной росписи;

б) по кодам классификации расходов:
- при внесении изменений в Решение;

- при изменении состава или полномочий (функций) главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств бюджета.

3.3.2. Главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета представляют в отдел уведомление об изменении показателей кассового плана по расходам бюджета сельского поселения в 2-х экземплярах с указанием обоснования внесения изменений, по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

3.3.3. Главный бухгалтер в течение 2-х рабочих  дней рассматривает предлагаемые изменения.
В случае, если:

уточненные сведения не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, на уведомлении ставит отметку «Не принято, число, подпись»;

уточненные сведения соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, принимает изменения путем внесения изменений  в АС «Бюджет Поселения», обеспечивает подписание уведомления главой администрации и один экземпляр направляет в адрес главного распорядителя (распорядителя, получателя) средств бюджета.
3.3.4. Главные распорядители доводят до подведомственных учреждений утвержденные изменения показателей кассового плана по расходам бюджета сельского поселения по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку.

3.4. Главный бухгалтер доводит до главных распорядителей (распорядителей, получателей) средств бюджета сельского поселения уведомления по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку о выделении средств из фонда непредвиденных расходов (резервного фонда)
3.5. Глава  администрации  при поступлении доходов, сверх утвержденных в кассовом плане, вправе принять решение об увеличении предельных объемов финансирования, что служит основанием для внесения соответствующих изменений в показатели кассового плана по расходам.

3.6. Остатки средств бюджета сельского поселения по состоянию на 01 января текущего года, находящиеся на счете  Управления Федерального казначейства по Еврейской автономной области, учитываются в кассовом плане по расходам в первом и втором кварталах текущего года в объемах, утвержденных Решением.